UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE

Av. NS 15, 109 Norte, Bloco I, Sala 16 | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3232-8207 | www.uft.edu.br | posgestaopublica@uft.edu.br

EDITAL N° 007/2019 – POS/GPS

A Universidade Federal do Tocantins – UFT, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e e o

do Núcleo de Economia Solidária – NESol   (Campus de Palmas/TO), no uso de suas atribuições

legais e atendendo as necessidades essenciais e temporárias de um projeto específico da

Instituição, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2018 –

POS/GPS.

1.  DA RETIFICAÇÃO

1.1. Onde se lê:

6.6. São reservados 3 (três vagas) para isenção total do pagamento de mensalidades para os

técnicos administrativos da UFT, em conformidade com a resolução 09/2010 do

CONSUNI/UFT, e outras 2 (duas vagas) igualmente de isenção total do pagamento de

mensalidades, conforme a classificação e justificativa de necessidade socioeconômica dos

alunos. Para fazer jus a tal modalidade de bolsa, todos os candidatos deverão requisitar este

benefício na ficha de inscrição e justificar (em anexo). Havendo mais interessados que o número

de vagas, será obedecida a ordem de classificação no processo seletivo. A comissão de avaliação

poderá avaliar se a justificativa do pedido de isenção é plausível ou não, sendo que o candidato é

responsável pela veracidade das informações fornecidas.

1.2. Leia-se:

6.6. São reservadas 3 (três vagas) para isenção total do pagamento de mensalidades para os

técnicos administrativos da UFT, em conformidade com a resolução 09/2010 do

CONSUNI/UFT, e outras 2 (duas vagas) igualmente de isenção total do pagamento de

mensalidades, conforme a classificação e justificativa de necessidade socioeconômica dos

alunos. Para fazer jus a tal modalidade de bolsa, todos os candidatos deverão requisitar este

benefício na ficha de inscrição e justificar (em anexo). Havendo mais interessados que o número

de vagas, será obedecida a ordem de classificação no processo seletivo. A comissão de avaliação

poderá avaliar se a justificativa do pedido de isenção é plausível ou não, sendo que o candidato é

responsável pela veracidade das informações fornecidas. Caso haja mais que 2 (dois candidatos)

que solicitaram a isenção do pagamento de mensalidade por necessidade socioeconômica, a

coordenação do curso poderá ofertar para os mesmos descontos de 50% nas suas mensalidades,

buscando viabilizar a sua participação no curso sem comprometer o seu equilíbrio financeiro.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE

Av. NS 15, 109 Norte, Bloco I, Sala 16 | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3232-8207 | www.uft.edu.br | posgestaopublica@uft.edu.br

2. DAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

2.1. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela coordenação do curso.

2.2. Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail posgestaopublica@uft.edu.br .

Palmas, 25 de março de 2019

Prof. Édi Augusto Benini

Coordenador do Curso de Especialização em Gestão Pública e Sociedade

mailto:posgestaopublica@uft.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE

Av. NS 15, 109 Norte, Bloco I, Sala 16 | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3232-8207 | www.uft.edu.br | posgestaopublica@uft.edu.br

EDITAL N° 005/2019 - POS/GPS

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

UFT/PROPESQ FICHA DE INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO em Gestão Pública e Sociedade

NOME COMPLETO DO CANDIDATO(A):

ENDEREÇO RESIDENCIAL

Rua/Av.:

Bairro:

Cidade:                                                       UF.:

Cep.:

Telefone:

Celular:

E-mail:

ENDEREÇO PROFISSIONAL (opcional)

Rua/Av.:

Bairro:

Cidade:                                                       UF.:

Cep.:

Telefones:

DOCUMENTO DE IDENTIDADE:

ÓRGÃO EXPEDIDOR: CPF:

FORMAÇÃO DO CANDIDATO: (  ) Graduado (  ) Especialista (  ) Mestre

ÁREA DE FORMAÇÃO:

Destaque itens de experiência (até quatro, por ordem de importância), acadêmica ou

professional, relacionadas com Gestão Pública e/ou Sociedade em geral (ou seja, com o interesse

público):

DECLARO ESTAR CIENTE DAS CONDIÇÕES DO PRESENTE PROCESSO DE SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE

ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU E SUA BASE LEGAL. DECLARO, TAMBÉM, SOB AS PENAS DA LEI, SEREM

VERDADEIRAS AS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

NÚCLEO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E SOCIEDADE

Av. NS 15, 109 Norte, Bloco I, Sala 16 | 77001-090 | Palmas/TO

(63) 3232-8207 | www.uft.edu.br | posgestaopublica@uft.edu.br